Kerajaan yang dimaksudkan itu tidak lain dari kerajaan Islam Samudera/Pasai. Seperti yang dinyatakan diatas tadi pendiri kerajaan Islam yang pertama itu ialah Sultan Malik al-Salih. Nisan yang terdapat di makamnya mencatatkan tarikh mangkatnya pada tahun hijrah 696 (1297 Masihi). Makam itu terletak di Kampung Muenasah Beringin, Gedong, Lhoksuemawe, Aceh yang dulunya merupakan pusat kerajaan Samudera/Pasai.

Penemuan beberapa buah batu bertulis disepanjang jalan laut dari pantai Indo-China ke Trengganu mendorong beberapa orang sarjana mengemukakan pendapat yang menyatakan bahawa agama Islam yang tersebar ke Nusantara ini kemungkinannya bermula dari arah selatan negeri China.

Selain daripada dua buah batu nisan tersebut yang tarikhnya lebih awal dari tarikh batu bersurat Trengganu. Di Negara Brunei Darussalam terdapat beberapa buah lagi perkuburan-perkuburan Islam yang berusia sangat tua seperti perkuburan Kampung Limbungan, pinggir bandar Seri Begawan yang bertarikh pada tahun Hijrah 848 (1444 M), dan sebuah lagi yang bertarikh tahun Hijrah 821 (1418 M), makam Sulaiman bin Abdul Rahman di Bukit Tanjung, bertarikh tahun Hijrah 821 (1418 M) dan beberapa buah makam lagi.

Di Kampung Permatang Pasir, Pekan, Pahang telah ditemui sebuah makam yang bertarikh tahun Hijrah 419 (1028 M), tarikh ini juga tidak jauh bezanya dengan tarikh batu nisan di Brunei (1048 M). Di Jawa pula telah ada sebuah batu nisan tua bertarikh pada tahun hijrah ~~419~~ 493 (1082 M). Ianya dikenali sebagai makam Fatimah binti Maimun. Ianya terletak di Leran berhampiran Gresik.

Menurut kajian itu dapat dikatakan bahawa perkuburan atau makam yang pertama menggunakan nisan Batu Aceh di Aceh ialah Makam Malik al-Salih yang terdapat di Kampung Menasah Beringin, Gedong, Lhoksueumawe. Pada batu itu diukir dengan tarikh mangkatnya pada tahun Hijrah 696 (1297M), manakala di Malaysia pula batu nisan jenis itu yang tertua dapat dikesan pada makam yang masih belum dapat dikenali pasti penghuninya di Permatang Pasir, Pekan, Pahang. Tarikh yang terukir pada batu nisan itu ialah tahun Hijrah 419 (1028M) ^{asili}.

Makam Sultan Malik al Zahir (Thahir) yang terletak disisi Makam Malik al-Salih yang mangkat pada tahun 1326M ^{asili} pula tidak menggunakan jenis batu nisan Aceh, sebaliknya batunya adalah jenis batu geranit atau batu pejal.

Penemuan purbakala ataupun penulisan asing mengenai kedatangan dan juga penganut agama Islam di Jawa dalam abad ke 11 hingga ke 13 memang sukar diperolehi, apatah lagi dalam bentuk epigrafi, hanya dalam abad ke 15, satu lagi makam orang Islam telah ditemui, iaitu Makam Maulana Malik Ibrahim, yang dijumpai di kompleks makam Posponegoro dekat Grisek, tarikh yang terdapat pada nisannya ialah pada tahun Hijrah 822 (1419M).
asiki
h

Malik Ibrahim juga bukan orang Islam tempatan tetapi seorang mubaligh dari luar, mungkin dari Gujarat, Parsi ataupun dari tanah Arab sendiri tetapi bentuk dan corak binaan makamnya itu tidak jauh bezanya dengan binaan Makam Maulana Abdullah dan Makam Ratu Nahrisyah yang terdapat di Pasai.

EPIGRAFI ISLAM DI MALAYSIA

Kedatangan dan penyibaran agama Islam di Malaysia sering dikaitkan dengan Aceh, kerana dari sana dikatakan Islam dibawa oleh mubaligh-mubaligh ke Malaysia iaitu menerusi Kedah, Trengganu yang telah ditemui batu bersurat bertarikh tahun Hijrah 702 (1303M) dan Melaka. Sejarah Kedah juga ada menerangkan tentang datangnya seorang lamak dari Aceh ke Kedah untuk mengislamkan raja Kedah. Sejarah Melayu pula ada menyebut perihal seorang puteri Pasai yang berkahwin dengan Raja Melaka, dengan perkahwinan politik itu dikatakan Raja Melaka masuk Islam dan kemudiannya diikuti oleh rakyatnya.

Sejarah Kedah juga ada menyebut tentang seorang Raja Kedah yang diIslamkan oleh seorang mubaligh ~~dari~~ berbangsa Arab yang bernama Syeikh Abdullah bin Syeikh Ahmad bin Syeikh Jaafar Qaumiri. Raja Kedah tersebut memakai gelaran Sultan Muzaffar Syah. Tarikh Islamnya itu ialah pada tahun Hijrah 531 (1136M) ^{asiki} dan Sultan Kedah yang telah di-Islamkan itu mangkat pada tahun Hijrah 575 (1179M) ^{asiki}, makam Sultan Kedah yang sudah Islam itu ada sekarang ini di Kampung Langgar, Merbok, Kedah. Namun sayang sekali batu nisan yang dikatakan pada makam Sultan Kedah yang pertama masuk Islam itu tidak terdapat sebarang tulisan atau tarikh, jadi sukar bagi kita hendak menentukan kebenarannya.

Namun begitu mujurlah sejak akhir-akhir ini beberapa buah batu nisan yang bertarikh yang dipercayai berasal dari tapak permakaman diraja itu telah ditemui semula, antaranya ialah batu nisan Sultan Mansor Syah, yang mempunyai tarikh mangkatnya pada tahun Hijrah 882 (1477M) ^{asiki}. Walaubagaimanapun batu nisan tersebut hanya sebuah sahaja, ^{yang} ~~sebuah lagi~~ ^{masih} ~~nisan~~ belum lagi ditemui. Terdapat sebuah lagi nisan ^{yang} telah ditemui juga di persekitaran Bukit St. Paul.

Dua buah lagi nisan berusia tua yang bertarikh sezaman dengan kerajaan Melayu Melaka yang masih wujud ialah nisan Nakhoda Haji Kapⁿbaⁿly yang bertarikh tahun Hijrah 863 (1459M) ^{asiki} dan yang sebuah lagi tercatat nama Ismail Haji Nasaruddin. Nisannya bertarikh tahun Hijrah 884 (1480M) ^{asiki}. Kedua-dua buah nisan ini tidak diketahwi dengan jelas dimana letak asal makamnya.

Tulisan pada nisan Ismail Haji Nasaruddin berbunyi:

Terjemahan bebasnya berbunyi:

Harapan kita hanyalah kepada keredhaan Allah, pencipta!
Ismail anak lelaki kepada Haji Nasru'd-din anak lelaki
kepada Ismail Lai.

Bukti-bukti ini tentunya akan mendorong satu pemikiran baru untuk menganalisis semula sejarah kedatangan Islam ke rantau Nusantara ini.

Diantara makam-makam Islam yang berusia tua yang telah dijumpai itu Makam Puteri (Makhdarah atau Raqayah) yang bertarikh tahun hijrah 440 (1048^{asiki}) yang terletak disebuah kawasan perkuburan di Jalan Residency, Bandar Seri Begawan. Tulisan-tulisan pada kesemua penampang batu nisan tersebut telah dapat dibaca (Abdul Latif Ibrahim 1979: 6-9).

Tulisan-tulisan adalah seperti berikut:

فخر النساء المخذ بنت على نرمان (?)

Fakhr(?)

Dalam sejarah Kesultanan Brunei, sultan yang pertama memerintah Brunei ialah Sultan Muhammad bermula pada akhir abad ke 14 atau awal abad ke 15.

Di Kompleks perkuburan Kampung Limbungan, pihak Jabatan Muzium Brunei telah menemui sebuah lagi makam yang mempunyai tarikh tahun Hijrah 821 (1418M^{asiki}). Makam yang dianggap bertarikh awal itu juga masih belum dapat dikenalpasti siapa penghuninya kerana tidak terdapat sebarang nama pada batu nisan tersebut.

Sebuah lagi makam lama yang telah dijumpai ialah dikawasan perkuburan Islam Rongas di pinggir Bandar Seri Begawan. Nisannya bertulis huruf China, menyebutnya sebagai nama F'u-kung bertarikh 1264 Masihi. Tuan F'u-kung mungkin seorang pedagang berbangsa China yang beragama Islam. Siapa Tuan F'u-kung juga tidak diketahwi dengan pasti. Kajian yang lanjut mungkin dapat mengatasi kerumitan tersebut.

Di dalam kawasan Muzium Brunei di Kota Batu terdapat sebuah makam yang bertarikh tahun Hijrah 836 (1432M^{asiki}) yang ditulis dalam huruf Jawi berbahasa Melayu dan Arab. Pada nisannya juga tidak tercatat sebarang nama.

Sementara itu di Pulau Luba yang terletak di pinggir Sungai Brunei terdapat sebuah lagi kompleks makam Diraja Brunei.